



Ogres novadā ir plašas iespējas iegūt kvalitatīvu izglītību

Visās Ogres novada izglītības iestādēs rit jaunā mācību gada pirmais mēnesis. Novada pašvaldības vispārējās izglītības skolās šajā mācību gadā mācās 7266 skolēni – par 181 vairāk nekā iepriekšējā mācību gadā.

Valstī šogad ir slēgtas 30 skolas, to skaitā nav neviena no Ogres novada skolām – mūsu novadā neviena no skolām nav likvidēta. Šajā mācību gadā vispārējo izglītību nodrošina 18 skolas, t. sk. viena sākumskola (1.–6. klases), 12 pamatskolas (1.–9. klases), 4 vidusskolas (1.–12. klases) un ģimnāzija (10.–12. klases).

Skolu skaits ir tāds pats kā iepriekšējos mācību gados, bet ir izmaiņas dažu skolu statusā. Ogres 1. vidusskola ir pārtapusi par Ogres Kalna pamatskolu, Jaunogres vidusskola – par Jaunogres pamatskolu, Suntažu vidusskola – par Suntažu pamatskolu.

Šajā mācību gadā vispārējo vidējo izglītību jaunieši var iegūt Lielvārdes vidusskolā, Ikšķiles vidusskolā, Madlienas vidusskolā, Ķeguma vidusskolā un Ogres Valsts ģimnāzijā. Lielvārdes vidusskolas klasēs mācās 122 skolēni, 10. klasē šogad uzņemti 55 skolēni. Ikšķiles vidusskolas 10.–12. klasēs mācās 102 skolēni, izglītojamo skaits šajā klašu posmā ir divkārt lielāks nekā iepriekšējā mācību gadā, 10. klasē iestājušies 68 pamatskolu absolventi, ir atvērtas trīs 10. klases. Novada lauku teritorijā darbojas Madlienas vidusskola, kur 10.–12. klašu posmā mācās 48 skolēni. Lielākais audzēkņu skaits šajā mācību gadā ir Ogres Valsts ģimnāzijā – vidējās izglītības programmas apgūst 639 jaunieši, 10. klasē šogad iestājušies 235 skolēni, turklāt ne

tikai no Ogres pilsētas un novada skolām, bet arī citiem novadiem.

Esmu pārliecināts, ka mūsu novada pašvaldības īstenotā vidējās izglītības stratēģija ir pareiza un dos pozitīvus rezultātus, nodrošinot jauniešiem iespējas iegūt kvalitatīvu izglītību, kas būs nodrošina un pavērs jaunas iespējas viņu dzīvē pēc vidusskolas absolvēšanas.

Kur turpināt izglītību pēc pamatskolas beigšanas, ir katra jaunieša paša ziņā, tomēr, ja mūsu vidusskolas spēs nodrošināt kvalitatīvu izglītību, un uz to mums visiem kopā ir jātiecas, tad jauniešu izvēle noteikti būs par labu Ogres novada vidusskolām.

Izglītības joma novada pašvaldībā ir prioritāra, arī pašvaldības budžeta kopējais izdevumos izglītībai paredzētā finansējuma īpatsvars ir vislielākais, turklāt tas nesaistās tikai ar pedagoģisko darbinieku algām, ko nodrošina valsts budžets. Ievērojami līdzekļi ik gadu tiek piešķirti izglītības iestāžu – skolu, bērnudārzu, profesionālās izglītības iestāžu – uzturēšanai un remontiem, esošās infrastruktūras uzlabošanai. Vajadzību ir daudz, taču pašvaldības budžeta iespējas ir ierobežotas, attīstībai ir nepieciešams papildu finansējums. Skolu tīkla pilnveides procesā Ogres novada pašvaldībai no valsts budžeta ir piešķirti 3 342 904 eiro, kas tiks izlietoti mācību vides uzlabošanai Suntažu pamatskolā, Ķeguma vidusskolā un Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā.

Ir jāmeklē iespējas piesaistīt finansējumu arī Ikšķiles vidusskolas infrastruktūras attīstībai, jo skolēnu skaits šajā skolā ir liels, tam ir tendence pieaugt arī ar iedzīvotāju skaita palielināšanos pilsētā.



Var teikt, ka pašvaldība ir jaunu izaicinājumu priekšā, lai ikšķīliešu jaunajai paaudzei nodrošinātu piemērotus, mūsdienīgus skološanās apstākļus.

Jaunais darba cēliens ir sācies ne tikai vispārīgajās skolās, bet arī 13 pirmsskolas izglītības iestāžu un 7 skolu pirmsskolas grupu bērniem un pedagogiem. Šovasar jauna ēka pirmsskolas izglītības vajadzībām (120 bērniem) tika uzcelta Lielvārdē, jau tuvākajā laikā telpas tiks atbilstoši aprīkotas, lai tajās varētu uzsākt darbu. Nobeigumam tuvojas kādreizējās Kaibalas skolas pārbūve, pielāgojot to pirmsskolas iestādes vajadzībām. Savukārt bijušā Ogres bērnudārza "Bitīte" pārbūvei šobrīd tiek izstrādāts būvprojekts.

Darbu turpina visas, kopskaitā 8, profesionālās ievirzes izglītības iestādes ar plašu profesionālās ievirzes programmu spektru sportā, mūzikā un mākslā, dodot lielisku iespēju bērniem un jauniešiem attīstīt savus talantus.

Līdztekus pašvaldības izglītības iestādēm novadā sekmīgi darbojas četras privātās izglītības iestādes ar 266 audzēkņiem – Ikšķiles Brīvā skola un "Ķīparu nams" Ikšķilē un Ogres Baltā Valdorfsko-

la un "Mikausis" Ogrē, dodot vecākiem iespēju izvēlēties bērnam piemērotu vietu attīstībai un izglītības ieguvei.

Ļoti nozīmīga loma personības attīstībā ir interešu izglītībai, un, manuprāt, savos skolas gados teju ikviens no mums ir piedalījies kādos pulciņos un ārpusstundu aktivitātēs. Ogres novadā bērni un jaunieši var iesaistīties 78 dažādu jomu interešu izglītības programmās – gan savās izglītības iestādēs, gan ārpus tām. Ar interešu izglītības programmu un to pieejamību var iepazīties Ogres novada Izglītības pārvaldes mājaslapas sadaļā "Interesu izglītības iespējas" (<https://arpuskola.lv/ogre/>).

Lieki piebilst, ka Ogres pilsētas un visa novada jauniešiem izglītības un profesijas apguvei lieliskas iespējas piedāvā Ogres Tehnikums ar plašu programmu klāstu. Daļa mūsu novada skolu absolventu šīs iespējas izmanto, iegūstot gan vidējo, gan profesionālo izglītību.

Jaunajā mācību gadā gan pedagogiem, gan skolēniem vēlu būt radošiem, uz savstarpēju sadarbību vērstiem, kopīgi darot vienu darbu – mācot un mācoties. **I**

Gints SĪVIŅŠ, Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks

1. oktobris – Starptautiskā senioru diena

*Ir jāprot novecot,
ar labo sirdi saistot,
ar vēlmi katram
gaišmas pūki dot...*

Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic novada seniorus Starptautiskajā senioru dienā un aicina uz svētku pasākumu šī gada **1. oktobrī plkst. 12.00** Ogres novada Kultūras centra Lielajā zālē Brīvības ielā 15 Ogrē.

Pasākuma dalībniekus ar koncertu "Ar sirsnīgu smaidu" iepriecinās instrumentālā grupa "No pusvārda" – Modris Laizāns, Juris Kristons, Ivars Kalniņš, solisti Ieva Sutugova, Dainis Skutelis, Mārtiņš Kanters un aktieris Rihards Lepers. Pēc koncerta – sirsnīgas sarunas pie kafijas vai tējas tases Kultūras centra Izstāžu zālē. Ieeja pasākumā bez maksas.

Cienījamie pedagogi un izglītības iestāžu darbinieki!

Skaistajai un neparasti ilgajai vasarai palēnām krāsojoties rudenīgos toņos, sācies nākamais mācību gads ar jauniem mērķiem, idejām un izaicinājumiem.

Lai nerimst darba prieks un vēlme skolot, atbalstīt, iedrošināt! Lai skolēnu dāvētajos ziedos sajūtat patiesu sirds siltumu un klusu PALDIES par sniegtajām zināšanām, veltīto laiku un uzmundrinājumu!

Sirsnīgi sveicam Skolotāju dienā!

Ogres novada pašvaldība

GROZĪTS DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES DARBA UZDEVUMS

Saskaņā ar Ogres novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes 2024. gada 29. augusta lēmumu "Par grozījumiem Ogres novada pašvaldības domes 2023. gada 28. septembra lēmumā "Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamā īpašuma "Kļaviņi", Taurupes pag., Ogres nov., kadastra numurs 7492 009 0138, sastāvā esošajai zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu

7492 009 0138" grozīti detālplānojuma nekustamajam īpašumam "Kļaviņi", Taurupes pag., Ogres nov., darba uzdevuma 1.2.5. un 1.2.6. apakšpunkti.

Minētais Pašvaldības domes lēmums un dokumenti ir pieejami Pašvaldības oficiālajā tīmekļa vietnē www.ogresnovads.lv un Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā <https://geolatvija.lv>. ■

ALTERNATĪVA BĒRNUDĀRZAM – PIRMSSKOLAS KONSULTATĪVAIS CENTRS

Ogres pirmsskolas izglītības iestādē (PII) "Saulīte" darbojas pirmsskolas izglītības konsultatīvais centrs. Tajā skolai tiek sagatavoti bērni, kuri ikdienā bērnudārzā neapmeklē.

Konsultatīvais centrs ir kā alternatīva bērnudārzam, kas ir īpaši aktuāli ģimenēs, kur vecāki apzināti izvēlas bērnus mācīt pašī. Centru var apmeklēt bērni, kuriem ir grūtības iekļauties grupiņā, ar pazeminātu imunitāti vai kādiem attīstības traucējumiem vai ja bērni dzīvo tālu no bērnudārza un vecāki nevar izvadīt ikdienā uz bērnudārzā.

Katram bērnam nodarbības notiek vienu vai divas reizes nedēļā pa 50 minūtēm, un tajās bērni apgūst visus obligātos mācību priekšmetus, izņemot mūziku. Pārsvārā nodarbības notiek individuāli, taču ir gadījumi, kad bērni strādā divatā, piemēram, ja bērnam jāattīsta komunikācijas prasmes vai jāsaņem papildu motivācija. Bērni centrā apgūst ne vien mācību vielu, bet arī pašapkalpošanās prasmes – viņiem jāprot sakārtot savu darba vietu, penāli, somu,

jāmāk pārvilkt apavus, sakārtot apģērbu, palūgt atļauju aiziet uz tualeti u. tml.

Mācību procesā tiek izmantoti dažādi metodiskie materiāli – spēles, rotaļlietas, darba piederumi, dažādi izejmateriāli un citi mācību līdzekļi. Mācību vide centrā ir droša un pārraugāma, iekārtota atbilstoši bērna vecumam.

Konsultatīvais centrs ir izvietots PII "Saulīte" telpās, tam ir nodrošināta atsevišķa ieeja, tomēr ikvienam centra apmeklētājam ir iespēja konsultēties ar logopēdu vai psihologu, apmeklēt bērnudārzā esošo baseinu.

Pabeidzot pirmsskolas izglītības konsultatīvo centru, tiek izsniegts gan dokuments par pirmsskolas izglītības programmas apguvi, gan bērna raksturojums.

Pirmsskolas izglītības konsultatīvā centra darbību finansē Ogres novada pašvaldība, bērnu vecākiem par šo izglītības pakalpojumu nav jāmaksā.

Skolotāja Irina Kriščuna aicina ciemos uz konsultatīvā centra mājīgajām telpām. Lai norunātu tikšanos, lūgums zvanīt skolotājai, tālr. 20161993. ■

IKŠKILES PILSĒTAS UN TĪNŪŽU PAGASTA PENSIONĀRU BIEDRĪBĀ "SAULGRIEŽI"

Tīnūžu Tautas namā šī gada 27. augustā R.A.D.I. projektā uzsāktā maskēšanās tīklu Ukrainas karavīriem un humānajām kravām darināšana ar biedrības "Tavi draugi" atbalstu tiek turpināta Ikšķilē, **Daugavas prospektā 34 – 11**, biedrības telpā. Darba dienās **no plkst. 9.00 līdz 17.00 aicinām piedalīties ikvienu, kurš vēlas atbalstīt mūsu un ukraiņu centienus, ne tikai seniorus!**

Pie speciālā tīklu rāmja vienlaikus var strādāt 6–8 cilvēki. Šajā darbā ir nepieciešams apgūt zināmas iemaņas, tāpēc lūdzam vismaz iepriekšējā dienā pieteikt savu dalību: saulgriezi.ikskile@inbox.lv vai pa tālr. 26428690 (Līvija), 26555905 (Aija).

1. oktobrī plkst. 12.00, šogad tā ir otrdiena, kad arī Ogres novada pašvaldībā tiek svinēta Starptautiskā senioru diena, dosimies visi uz Ogres novada Kultūras centru. Tāpat kā iepriekšējā gadā, būs pašvaldības autobuss: **plkst. 10.50** no Tīnūžu Tautas nama; **plkst. 11.00 Ikšķilē** (autobusa pietura Skolas ielā) – Ikšķiles vidusskola – Rīgas iela – Brīvā skola –

Ogres novada Kultūras centrs. Atpakaļceļā laiks – plkst. 14.30 (vai agrāk, ja beidzas pasākums) no Ogres novada Kultūras centra. Ja kāds vēlēšies Ogrē uzkavēties ilgāk, mājupceļam būs jāizvēlas vilciens.

20. oktobrī iepazīsim jauno Jauno Rīgas teātri! **Plkst. 19.00** A. Hermaņa režisētā filma "Baltais helikopters" ar Mihailu Barišņikovu pāvesta Benedikta XVI lomā. Biļetes jāizņem 16. vai 23. septembrī no plkst. 10.00 līdz 12.00 Daugavas prospektā 34 – 11 Ikšķilē. Izbrauksim krietni agrāk nekā parasti, lai paspētu iepazīt renovēto teātra ēku.

25. oktobrī plkst. 13.00 Ikšķiles Tautas namā notiks "Saulgriežu" 50 gadu jubilejas balle "Zied miķeliši!". Gatavosimies! (Informācija un reģistrācija pie Birutas un grupu pārstāvjiem padomē.)

15. novembrī plkst. 19.00 plānots apmeklēt koncertuzvedumu "Ārijas Elksnes dzīves melodijas", Ārijai Elksnei – 95, Rīgā, VEF Kultūras pilī (informācija: Ludmila, tālr. 28661700; Aija, tālr. 26555905). ■

Līvija ZEIBERTE,
biedrības "Saulgrieži" vadītāja

*Liec, Laimīte, baltu ziedu mazajā rociņā,
Lai ir balta tā dzīvīte, kuru būs jādzīvo.*

Ogres novada Dzimtsarakstu nodaļā no
2024. gada 16. augusta līdz
12. septembrim reģistrēti

11 jaundzimušie.



Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic
jaundzimušo bērniņu vecākus.

LIELVĀRDES PENSIONĀRU BIEDRĪBĀ

Laipni gaidīti Lielvārdes Dievas centrā!

23. septembrī plkst. 16.00 – tikšanās ar biedrības "Latvijas Sarkanais Krusts" prezidenti Līgu Meņģelsoni.

4. oktobrī plkst. 11.00 – Rudens našķu BAUDĪŠANA, DALĪŠANĀS, LIELĪŠANĀS! ■

Maija JAUDZEME,
Lielvārdes Pensionāru
biedrības vadītāja

BALTU VIENĪBAS DIENA

22. septembrī Tomes folkloras kopa "Graudi", Lielvārdes folkloras kopa "Josta" un Andreja Pumpura Lielvārdes muzejs aicina kopā svinēt **BALTU VIENĪBAS DIENU.**

Plkst. 15.45 satikšanās autostāvvietā pie Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja; plkst. 16.00 dziesmas un rotaļas Dieva ozolu piemiņas vietā pie Kaibalas ietekas Daugavā; 16.45 piemiņas brīdis Katrīnai un latvju "raganām" Lielvārdē, Kačas kalnā; plkst. 17.30 sardziedāšanās Lielvārdes parkā, iepretim Dievkalam; plkst. 18.30 Baltu vienības dienas un rudenāju uguns iedegšana ar dziesmām, dančiem un sarunām pie tējas.

Tālrunis informācijai 28354648, Dace.
Nokļūšana norises vietās ar savu transportu. ■

Aizsaulē aizgājuši (16.08.2024.–12.09.2024.)

OGRĒ	JUMPRAVAS PAGASTĀ
Māris Balodis dz. 1969.	Edvārds Apermanis dz. 1939.
Berta Bankovska dz. 1934.	Raisa Spīla dz. 1959.
Aija Maruta Bartenberga . . . dz. 1949.	LAUBERES PAGASTĀ
Evelīna Galandere dz. 2014.	Ilga Bogdanova dz. 1941.
Anna Kļapsna dz. 1959.	LĒDMANES PAGASTĀ
Leonīds Kolotilovs dz. 1934.	Andris Kaziņš dz. 1943.
Irina Krasko dz. 1936.	LIELVĀRDĒ
Jānis Krolis dz. 1991.	Marko Staņevičs dz. 1947.
Leonīds Kuzins dz. 1981.	MADLIENAS PAGASTĀ
Ināra Melngaile dz. 1949.	Maija Greca dz. 1942.
Felicija Oreniša dz. 1923.	OGRESGALA PAGASTĀ
Silvija Puisīte dz. 1959.	Pēteris Ekmanis dz. 1947.
Leonīds Razuvejais dz. 1942.	Antoņina Giceviča dz. 1933.
Ludmila Sokolova dz. 1961.	Emīlija Haritoviča dz. 1926.
Inga Šablīko dz. 1979.	Elga Šteinkopfa dz. 1956.
Arkādijs Šmucers dz. 1937.	Biruta Vanaga dz. 1940.
Anastasija Urtāne dz. 1948.	SUNTAŽU PAGASTĀ
Ivans Veselovskis dz. 1934.	Valerijs Maravins dz. 1953.
Ilze Zobena dz. 1946.	Gaļina Samsanoviča . . . dz. 1962.
Irina Zujeva dz. 1949.	TAURUPES PAGASTĀ
IKŠKILĒ	Aldis Lazdiņš dz. 1963.
Ievija Hitrova dz. 1943.	Jānis Valainis dz. 1958.
Astrīda Ievija dz. 1938.	TĪNŪŽU PAGASTĀ
Ustinja Jekimova dz. 1932.	Maruta Delpere dz. 1958.
Dzidra Ose dz. 1933.	Valentīna Lazareva dz. 1947.
ĶĒGUMĀ	Lūcija Magone dz. 1939.
Beata Blaževiča dz. 1954.	Maija Skubiņa dz. 1952.
Dainis Dreimanis dz. 1988.	TOMES PAGASTĀ
Līga Rūsiņa dz. 1939.	Daina Ozoliņa dz. 1944.

Ogres novada pašvaldība izsaka līdzjutību aizgāju tuviniekiem.

Beidzot uz Lauberi ved asfaltēts ceļš



Līdz šim Lauberes pagasts bija vienīgais pagasts Ogres novadā, uz kuru nebija iespējams nokļūt pa cietā seguma ceļu. Šovasar šī situācija ir labota – ir veikti autoceļa “Koknese–Vērene–Madliena–Suntaži” (V920) posma “Laubere–Suntaži” pārbūves darbi. To ietvaros tika pārbūvētas ceļa konstruktīvās kārtas, nesaistīta minerālmateriāla seguma vietā izbūvējot asfaltbetona segumu divās kārtās, sakārtota arī notekūdeņu atvade, pārbūvētas caurtekas, autobusu pieturvietas, kā arī veikti citi nepieciešamie labiekārtošanas darbi.

CEĻA STĀVOKLIS KRITISKS, MINISTRIJAS ATBALSTA NAV

Valsts autoceļa posms no Suntažiem līdz Lauberei jau ilgstoši bija kritiskā stāvoklī. Tas ne vien apgrūtināja vietējo iedzīvotāju pārvietošanos, bet arī ietekmēja dzīves kvalitāti pagastā, kā arī traucēja uzņēmējdarbības attīstību. Izvērtējot valsts autoceļa posma “Laubere–Suntaži” tehnisko stāvokli un Ogres novada pašvaldībā regulārās iedzīvotāju un uzņēmēju sūdzības par minētā autoceļa posma kritisko stāvokli, pašvaldība vairākkārt ir vērsusies Satiksmes ministrijā ar lūgumu veikt šī ceļa posma pārbūvi, taču atbilde ir bijusi noraidoša. Arī sarunu ceļā netika panākta nekāda vienošanās, toreizējais satiksmes ministrs Tālis Linkaits pašvaldības vajadzības nesadzirdēja.

2019. gada jūlijā pašvaldība saņēma vēstuli no Satiksmes ministrijas par plānota-

jiem transporta un sakaru projektu priekšlikumiem 2021.–2027. gada plānošanas periodam ar aicinājumu identificēt potenciālos projektus transporta un sakaru infrastruktūras jomā, kurus paredzēts īstenot laika posmā no 2021. līdz 2030. gadam. Pašvaldība, atsaucoties uz vēstuli, 2021.–2027. gada plānošanas periodam Ogres novadā sagatavoja 14 projektu priekšlikumus, tajā skaitā valsts autoceļa P8 posma “Suntaži–Laubere” pārbūvi. Pēdējā vēstule Satiksmes ministrijai sūtīta 2020. gada nogalē, aicinot rast līdzekļus Suntažu–Lauberes ceļa asfaltēšanai. Diemžēl 2021. gada 8. janvārī pašvaldība saņēma no Satiksmes ministrijas atbildes vēstuli par to, ka šī ceļa stāvokļa uzlabošana esošā finansējuma ietvaros nav iespējama.

NEATLAIDĪBA TOMĒR VAINAGOJAS AR PANĀKUMIEM

2021. gada 13. februārī Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Egils Helmanis tikās ar toreizējo Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) ministru Artūru Tomu Plešu un zemkopības ministru Kasparu Gerhardu, panākot vienošanos, ka asfaltēto ceļu sarakstā tiek iekļauts arī ceļš “Suntaži–Laubere”. Sākotnēji minētais ceļš tika iekļauts rezerves sarakstā. Lai tas nokļūtu pamatsarakstā un 2023. gadā tiktu īstenots, bija nepieciešams noslēgt vienošanos ar VAS “Latvijas Valsts ceļi” (LVC), jo šis ir valsts autoceļš. Aprīlī Ogres novada pašvaldība uz-

sāka sarunas ar LVC valdes priekšsēdētāju Jāni Langi par ceļa sakārtošanu, panākot vienošanos, ka LVC atbalsta pašvaldības iniciatīvu izstrādāt ceļa pārbūves būvprojektu, kas pēc tam tiks iesniegts LVC iekļaušanai realizējamo projektu sarakstā.

2023. gada 29. maijā Ogres novadā viesojās satiksmes ministrs Jānis Vitenbergs, kopā ar E. Helmani apsekojot Ogres novada ceļu tīklu un ceļu posmus, kur jau notiek vai tuvākajā laikā plānots uzsākt darbus. Grantētā valsts autoceļa “Suntaži–Laubere” sakārtošana tika atzīmēta kā viena no prioritātēm. J. Vitenbergs solīja, ka tuvākajā laikā tiks uzsākti ceļa pārbūves darbi, lai beidzot pārtrauktu Lauberes pagastā dzīvojošo un strādājošo iedzīvotāju neērtības.

Pēc vairāku gadu centieniem izdevās panākt, ka 2023. gada 30. maijā LVC izsludināja iepirkumu par valsts vietējā autoceļa “Koknese–Vērene–Madliena–Suntaži” (V920) pārbūvi posmā no Lauberes līdz Suntažiem (40,450.–48,050. km), kura rezultātā septembrī tika noslēgts līgums ar CBF SIA “Binders”. Ceļa pārbūves darbus uzņēmums pabeidza 2024. gada augustā.

E. Helmanis pauz lielu gandarījumu par paveikto: “Satiksmes infrastruktūras attīstība ir ļoti būtiska Latvijas vienmērīgai attīstībai. Tā ir ļoti svarīga arī, lai attīstītos uzņēmējdarbība. Cilvēki vēlas dzīvot sakārtotā vietā, kur ir bērnu dārzs, skola, viegla, droša piekļūšana, tāpēc pagasta ceļu sakārtošana ir īpaši būtiska. Mums neizdevās izveidot veiksmīgu sadarbību ar toreizējo

satiksmes ministru Tāli Linkaitu, tikām noraidīti, tomēr, par spīti apstākļiem, turpinājām cīnīties. Sarunās ar bijušo VARAM ministru Artūru Tomu Plešu un zemkopības ministru Kasparu Gerhardu panācām, lai šis ceļš tiktu iekļauts darāmo darbu sarakstā. Pateicoties satiksmes ministram Jānim Vitenbergam, tika panākta Lauberes ceļa asfaltēšanas darbu virzība. Neatļaidīgi virzījāmies uz nosprausto mērķi, līdz panācām, ka tagad uz Lauberi ved sakārtots ceļš.”

UZLABO NOVADĀ ESOŠO VALSTS AUTOCEĻU STĀVOKLI

Jāatzīmē, ka šobrīd Ogres novadā tiek veikti reģionālā valsts autoceļa “Inčukalns–Ropaži–Ikšķile” (P10) ceļa pārbūves darbi posmā no Tinūžiem līdz šosejai “Rīga–Ērgļi” (P4). To ietvaros notiek jauna autoceļa seguma izbūve, ceļa pieslēgumu un nobrauktuvju pārbūve, autobusa pieturvietu pārbūve, ceļa aprikojuma (ceļa zīmes, barjeras, signālstabiņi, marķējumi) izveide. Līgums ar CBF SIA “Binders” tika noslēgts šī gada februārī, darbus paredzēts veikt līdz šī gada beigām.

Satiksmes drošības uzlabošanai uzsākta pārbūve autoceļu “Inciems–Sigulda–Ķegums” (P8, 47,9.–48,1. km) un “Rīga–Ērgļi” (P4, 49,91.–50,55. km) krustojumā Suntažos, pārbūvējot to par rotācijas apli. Būvdarbu ietvaros tiks pārbūvēti arī ceļu posmi un sabiedriskā transporta pieturvietas, izbūvēta lietus kanalizācija, ietve 300 m garumā Suntažu centrā un gar autoceļu P8, kā arī izbūvēts apgaismojums. Papildus šiem darbiem ir paredzēts nojaukt esošo tiltu pār Abzes upi un tā vietā uzbūvēt jaunu. Darbi objektā ilgs līdz 2025. gada rudenim.

Šogad Ogres novada teritorijā plānots atjaunot asfaltbetona segumu valsts vietējā autoceļa “Ogre–Viskāļi–Koknese” (V996) posmā no Viskāļiem līdz Lēdmanei (28,710.–29,180. km) un valsts vietējā autoceļa “Madliena–Lēdmane” (V972) posmā no Bekām līdz Lēdmanei (9,70.–11,900. km). **■**

Olga TINKUSE,

Komunikācijas nodaļas preses sekretāre

MŪSU NOVADĀ TAGAD PAR VIENU SKAISTU UN SAKOPTU VIETU VAIRĀK!

Šovasar durvis vērusi jauna atpūtas vieta mūsu novada Jumpravas pagasta Dzelmēs. Daugavas stāvkraustā iepretim divām salām ar neskarto dabu slejas skaista brīvdienu māja un viesus uzņem Rozentālu ģimene no Jumpravas, kas pirms trim gadiem no galvaspilsētas atgriezās uz dzīvi laukos.

Viss sākās pirms gada, kad tika iegādāta aizaugusi un novārtā pamesta zeme pie Daugavas, kur no ceļa par tās skaistumu neliecināja itin nekas. Tika ieguldīts pašu darbs un radošās idejas par to, kā attīstīt ne tikai zemesgabalu, bet visu lauku reģionu. Kā saka paši īpašnieki Raivis un Džineta, viņu acīs Jumprava un Dzelmē ir tik skaistas, šajās vietās slēpjas ļoti daudz neizmantota potenciāla, tāpēc nekas cits neatlika,

kā ķerties pie darba. Lai piesaistītu finansējumu, tika meklētas dažādas iespējas, kā vienu no atspēriena punktiem atrodot PPP biedrības “Zied Zeme” izsludināto projektu*, iegūts arī ALTUM starta aizdevums jaunajiem uzņēmumiem. Pašu spēkiem tika uzrakstīti un iesniegti divi projektu pieteikumi; vienā projektā saņemts finansiāls atbalsts laivu, katamarānu, elektrisko ūdens dēļu, SUP dēļu, džakuzi un sildlampu iegādei, savukārt otrā – saunas un elektrisko velosipēdu iegādei. Un šobrīd ar lepnumu var teikt, ka Jumpravas pagasta Dzelmēs ir pieejams inventārs aktīvai atpūtai gan uz ūdens, gan uz sauszemes!

Jau no atpūtas vietas atvēršanas brīža saimnieki sagaida ciemiņus no visas Latvijas un arī jau no ārvalstīm. Viesi izmanto



gan nakšņošanas iespējas, gan inventāra nomu, baudot skaisto apkārtni un, protams, neapraķstāmi skaisto Daugavu, kas īpašu krāšņumu un varenību parāda saul-

rieta laikā. Kā paši ciemiņi bieži izsakās – skats aizrauj elpu!

Raivis un Džineta aicina ciemos ikvienu, kas vēlas atpūsties ne tikai skaistā un labiekārtotā brīvdienu mājā, bet arī tos, kas vēlas kaut ko aktīvāku un tuvāku dabai, kā, piemēram, izbraucienu ar inovatīvo elektrisko ūdens dēli, elektriskajiem velosipēdiem vai stilīgajiem motorolleriem “Vespa”.

Vairāk informācijas pieejama mājaslapā www.getwild.lv vai sociālajos tīklos. **■**

* “Atbalsts jaunu produktu un pakalpojumu radīšanai, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšanai, to realizēšanai tirgū un kvalitatīvu darbu apstākļu radīšanai”, ko realizē sadarbībā ar Zemkopības ministriju, Lauku atbalsta dienestu un PPP biedrību “Zied Zeme”. “Aktīvās ūdens atpūtas vieta pie Daugavas ar nakšņošanas iespējām” projekta Nr. 23-04-AL02-A019.2101-000005 un “Inventāra noma tūrisma veicināšanai reģionā” projekta Nr. 24-04-AL02-A019.2101-000001.

IKŠKILĒ ATKLĀTS JAUNS PAKALPOJUMU CENTRS

Šī gada 23. augustā tika atklāts pašvaldības daudzfunkcionālais pakalpojumu centrs Ikšķilē, Skolas ielā 4, tādējādi uzlabojot pakalpojumu kvalitāti un pieejamību iedzīvotājiem.

Uz šo ēku ir pārcēlušies Ikšķiles bibliotēka. Bibliotēkas telpas ar brīvpieejas krājumu zāli, vietu brīvpieejas datoriem, pasākumu un mācību telpu, atsevišķu zonu bērniem un jauniešiem ir izvietotas trīs stāvos. "Mēdz teikt, ka bibliotēka ir pilsētas seja. Tas, cik mūsdienīga un ērta tā ir lietotājiem, parāda, cik ļoti pašvaldība rūpējas par saviem iedzīvotājiem. Paldies pašvaldībai, kas rūpējas par saviem iedzīvotājiem, – tapusi Ogres Centrālā bibliotēka, viena no labākajām pasaulē, un tagad arī mums ir jaunas telpas. Kad 2021. gadā Ikšķiles pilsētas bibliotēkai tika pasniegta balva kā labākajai bibliotēkai Latvijā, savā uzrunā teicu, ka bibliotēka nav ēka, bet gan cilvēki, kas par to rūpējas. Ikšķīle bija pelnījusi jaunu bibliotēku. Tā nav tikai celtnē,



bet daudzfunkcionāls centrs, kas pildīs dažādas funkcijas, bet vislielākā būs kopienas vienotība," jaunā pakalpojumu centra atklāšanas brīdī uzsvēra Ikšķiles pilsētas bibliotēkas vadītāja Dace Rempe, sakot paldies ikvienam, kas piedalījies šī projekta īstenošanā.

Jaunajā pakalpojumu centrā ir izbūvētas telpas arī doktorātam ar ģimenes ārstu praksēm un citu speciālistu kabinetiem. Tuvākajā laikā jaunajās telpās tiks izveidots arī tehniskās jaunrades centrs bērniem un jauniešiem. ■

Madlienā izbūvēta velotrase un jauns grīdas segums skolas sporta zālē



Šovasar Madlienas pagasta centrā izbūvēta multifunkcionāla velotrase ar asfalta segumu. Madlieniešiem jaunas iespējas aktīvi un saturīgi pavadīt brīvo laiku. Velotrase izveidota gan BMX, skrituļslidotājiem un skrejriteņu cienītājiem, gan arī tiem, kas nodarbojas ar kalnu un šosejas riteņbraukšanu. Trases

kopējais garums ir 87 metri. Tā veidota ar dažāda augstuma uzbērumiem, virāžām, platformām, kuras mērķtiecīgi savienotas un sniedz iespēju braucējam attīstīt ātrumu, izmantojot gravitācijas un ķermeņa smaguma centra savstarpējo mijiedarbību. Jaunā velotrase paredzēta ikvienam, kurš vēlas attīstīt braukšanas prasmes, trenēt līdzsvaru un izjust ātrumu drošā un kontrolētā vidē.

Savukārt Madlienas vidusskolas sporta zālei nu ir jauns grīdas segums – gaišs, ar augstu izturību, drošs un lieliski piemērots dažādiem sporta veidiem. Līdz ar sporta zāles jaunā seguma izbūvi tika veikts arī sienu kosmētiskais remonts, kas ir būtisks vides uzlabojums, lai motivētu jauniešus doties uz sporta zāli un sportot. ■

OGRES VĒSTURES UN MĀKSLAS MUZEJĀ PIEDĀVĀJUMS SENIORIEM

Muzejs piedāvā reizi mēnesī (**21. septembrī, 15. oktobrī, 19. novembrī, 10. decembrī**) plkst. 11.00 apmeklēt muzeju un speciālista pavadībā nesteidzīgā tempā apskatīt izstādes un dalīties pārdomās par redzēto.

Vairāk par šo piedāvājumu var uzzināt, zvanot uz 65024345 vai rakstot uz e-pasta adresi ieva.spakovska@ogresnovads.lv.

MUZEJS IENĀK MĀJĀS

Cilvēkiem, kuri paši nespēj apmeklēt muzeju, muzeja speciālisti ir sagatavojuši mākslas darbus, lai tos varētu aizvest līdz novada tālākajiem nostūriem, rādīt pensionātos, aprūpes centros, bibliotēkās u. c. vietās. Līdz 2024. gada beigām šādā veidā var apskatīt mākslinieces Lauras Makabresku izstādi "Mierinājums".

Vairāk par šo piedāvājumu var uzzināt, zvanot uz 65024345 vai rakstot uz e-pasta adresi elina.cerpa@ogresnovads.lv.

IZSTĀDES

Līdz 29. septembrim Lielajā zālē (1. stāvā) apskatāma izstāde "Sibīrijas liecības", kas stāsta par komunistiskā okupācijas režīma noziegumiem pret Latvijas iedzīvotājiem.

Līdz 20. oktobrim Mazajā zālē (2. stāvā) apskatāma izstāde par vēsturiski nozīmīgo kafejnīcu "Pie Zelta liepas".

No 4. oktobra līdz 1. decembrim Lielajā zālē būs apskatāma starptautiskā Kauņas kaula porcelāna simpozija izstāde "Porcelāna identitāte". **5. oktobrī plkst. 12.00** notiks kaula porcelāna meistarklase, ko vadīs Viļņas Mākslas akadēmijas profesors Remigijis Sederevičus. ■

Lielvārdē uzcelta jauna bērnudārza ēka

Gaiša, plaša un krāsaina, mūsdienīgu prasībām atbilstoša moduļu tipa pirmsskolas izglītības iestāde Lielvārdē arī tika atklāta 23. augustā.

"Mana atklāšanas runa būs par pateicībām. Es pateicos visiem Ogres novada domes deputātiem, kuri balsoja "par" šīs iestādes tapšanu. Paldies būvniekiem! Strādāt ar uzņēmumu SIA "CMB&NEWCOM" bija patiesa bauda – vienmēr tika saņemts pozitīvs atbalsts," tā

Lielvārdes pamatskolas direktors Andis Pētersons. Aiz bērnudārza ēkas ierīkots plašs rotaļlaukums ar divām nojumēm. Laukums segts ar krāsainām gumijotām sporta un rotaļlaukumiem paredzētām plāksnēm, uz kurām novietotas šūpoles, slīdkalniņi un kāpelēšanas tīkli, kā arī vairākas smilšukastes. Ir veikta arī teritorijas labiekārtošana pie jaunās būves.

Jaunajā ēkā pirmsskolas izglītība būs nodrošināta 120 bērniem. ■

DODIES EKSKURSIJĀ "PA ANDREJA PUMPURA PĒDĀM"!

21. septembrī
plkst. 10.00 - 17.00

EKSKURSIJA
PA ANDREJA PUMPURA PĒDĀM

Svinot eposa "Lāčplēsis" autora un novadnieka Andreja Pumpura 183. dzimšanas dienu, Ogres novada Kultūras un tūrisma pārvalde 21. septembrī aicina doties ekskursijā "Pa Andreja Pumpura pēdām".

Ekskursijas laikā būs iespēja apmeklēt Andreja Pumpura dzimto Birzgales pagastu un ar dzejnieka jaunības dienām saistīto Lielvārdi, kur dzima ideja par Latvijas tautas varoni – Lāčplēsi. Piedaloties braucienā, dalībnieki gūs ieskatu par leģendārā dzejnieka Andreja Pumpura bērnības un jaunības laiku un iepazīsies ar vidi, kurā viņš izauga par personību, iemantoja mīlestību pret Latviju, rakstīto vārdu un latviešu valodu.

Svinīgajā brīdī pie simbolpieminekļa Andrejam Pumpuram piedalīsies folkloras kopa "Josta", savukārt pie "Robežkroga" pasākuma dalībnieki varēs gūt ieskatu A. Pumpura nepabeigtajā lugā "Kurmis". Ekskursijas noslēgumā teatralizēta uzveduma laikā Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā dalībniekiem būs

iespēja iejusties eposa "Lāčplēsis" tēlos. Lielvārdes parkā būs iekurts ugunskurs, pie kura varēs uzkvēties un gremdēties omulīgās sarunās.

Organizatori nodrošina kopīgu transportu pēc iepriekšēja pieteikuma. Ekskursijai var pievienoties arī ar savu auto.

Maršruts: 10.00 izbraukšana no Ogres (iespēja pievienoties arī Ciempupē un Ķegumā); 10.40 Birzgales muzejs "Rūķi" un parks; 11.40 Birzgales Baznīcalkalns; 12.30 Andreja Pumpura dzimto māju vieta un simbolpieminekļis; 13.30 Piemiņas akmens "Robežkrogs"; 15.00 Andreja Pumpura Lielvārdes muzejs; 17.00 atgriešanās Ogrē.

Dalība ekskursijā – bez maksas!

Reģistrācija pasākumam, zvanot pa tālruni 29 491 685. Vietu skaits ierobežots!

Pasākumu organizē Ogres novada Kultūras un tūrisma pārvalde sadarbībā ar Birzgales muzeju "Rūķi" un Andreja Pumpura Lielvārdes muzeju. ■

Ogres novada Kultūras un tūrisma pārvalde

OGRES TEĀTRĪ

28. septembrī, 29. septembrī, 5. oktobrī, 6. oktobrī plkst. 19.00 vēsturiskajā sanatorijā "Ogre" (Gaismas pr. 2/6) PĒDĒJĀS IZRĀDES – "Sanatorija", pēc Henrika Ibsena lugas "Tautas ienaidnieks" motīviem (režisors Jānis Kaijaks). Biļetes "Biļešu paradīzes" tīklā.

21. septembrī plkst. 18.00 Ogres teātrī – Jūdžina O'Nilā "Garās dienas ceļš uz nakti". Ģimenes drāma. Biļetes "Biļešu paradīzes" tīklā.

22. septembrī plkst. 15.00 Ogres teātrī tikšanās ar Stokholmas Atraktīvo latviešu amatiereteātri SALA. Ieeja bez maksas.

Vairāk informācijas: www.ogresteatris.lv. ■

SPORTA PASĀKUMI OGRES NOVADĀ

OGRE šeit
dzimst
lēģendas

SEPTEMBRIS / OKTOBRIS

17.09.	19:00	SKRĒJIENS "APKĀRT ZILAJIEM KALNIEM"	OGRES ZILIE KALNI
18.09.	16:00-19:00	ORIENTĒŠANĀS SERIĀLS "RELJEFS" - 14. KĀRTA	NORUPE, KOKAUDZĒTAVA
20.09.	15:00	ONSC ATKLĀTĀS SACENSĪBAS VIEGLATLĒTIKĀ U-10 UN U-12	ONSC STADIONS
19.09.	19:00	IZSKRIEN OGRES NOVADU "VESELĪBAS APĻI 2024" FINĀLS	ONSC STADIONS
21.09.	09:00-12:00	VINGRO VESELS OGRĒ!	SPORTA ARĒNA "OGRE"
22.09.	09:30-13:30	IZSKRIEN OGRI (PIESAKI DALĪBU!)	OGRES PILSĒTA
24.09.	19:00	SKRĒJIENS "APKĀRT ZILAJIEM KALNIEM"	OGRES ZILIE KALNI
25.09.	16:00-19:00	ORIENTĒŠANĀS SERIĀLS "RELJEFS" - 15. KĀRTA	ZIVJU AUDZĒTAVA "TOME" (RIETUMI)
28.09.	10:00-15:00	ATVĒRTO DURVJU DIENA SPORTA ARĒNĀ "OGRE"	SPORTA ARĒNA "OGRE"
02.10.	16:00-19:00	ORIENTĒŠANĀS SERIĀLS "RELJEFS" - 16. KĀRTA	OGRES ZILIE KALNI, SLĒPOŠANAS STADIONS
09.10.	16:00-19:00	ORIENTĒŠANĀS SERIĀLS "RELJEFS" - 17. KĀRTA	IKŠĶĪLE, MEŽS
12.10.	VISU DIENU	DROSMES TAKA	OGRES ZILIE KALNI
16.10.	16:00-19:00	ORIENTĒŠANĀS SERIĀLS "RELJEFS" - 18. KĀRTA	JAUNOGRE

Vairāk informācijas -
www.ogressportacentrs.lv

OGRES NOVADA
SPORTA CENTRS

IZSKRIEN OGRI '24

22.
septembrī

Ogrē, Bērzu
alejas skverā



11:00 starts **500m** bērnu distancēi
12:00 starts **5 km** un **10 km** distancēm
Latvijas čempionāts 5km šosejas skriešanā

Pieteikšanās un nolikums: SPORTLAT.LV
Vairāk informācija: OGRESSPORTACENTRS.LV

SPORTLAT.LV

SELDING
HĪTĒNAS PRECES

Fauna

OGRES NOVADA
SPORTA CENTRS

MILŽU
TAKA

CEĻOTĀJS

OGRE

OGRE šeit
dzimst
lēģendas

Oveselība

OGRES NOVADA
SPORTA CENTRS

OVESELĪBA AICINA UZ VESELĪBAS VEICINĀŠANAS NODARBĪBĀM UN PASĀKUMIEM

VINGROŠANA TOPOŠAJĀM MĀMIŅĀM (GRŪTNIECĒM) | OGRĒ
• Ceturtdienās plkst.10.00 | Sporta arēnā "Ogre"

VINGRO VESELS OGRĒ!
21.SEPTEMBRĪ | SPORTA ARĒNĀ "OGRE"

HOREOGRĀFIJAS ZĀLE:

9.00 PILATES | Marita Kalniņa

10.00 BODYART BEST AGE | Judīte Stāvus

11.00 DANCE MIX | Ieva Podniece-Auzere

12.00 STRETCHING | Kristīne Mūrniece

SPĒKA ZONA

10.00 APĻA TREIŅŠ | Andrejs Filipovs

VINGROŠANAS ZĀLE

10.00 un 11.00 TRX | Kaspars Ozoliņš

Vietu skaits ir ierobežots! Pieteikšanās obligāta Oveselība mājaslapā!

UZTURA NODARBĪBA VECĀKIEM | Ikšķiles dienas centrā

• 25.septembrī | no plkst. 18.30 (nodarbība pārceļta no 12.septembra)

Izglītojoša saruna un gatavošanas meistarklase par veselīgu, pilnvērtīgu un sabalansētu uzturu nozīmi bērniem.

Nodarbību cikls topošajiem vecākiem "Mēs būsīm vecāki!"

Nodarbību cikls oktobrī. Norises datumi un laiki:

- 1.nodarbība 5.oktobrī plkst.11.00 "Dzemdības, elpošana, pozas un atbalsts"
- 2.nodarbība 7.oktobrī plkst.18.30 "Mazuļa zīdīšanas teorija un prakse"
- 3.nodarbība 9.oktobrī plkst.18.30 "Mazuļa aprūpe"

Nodarbību ciklu iesakām apmeklēt grūtniecības trešajā trimestrī.

Nūjošanas pārgājienu cikla "Iepazīsti Ogres novadu!"

5.pārgājiens: Ogresgala pagasts | 12. OKTOBRĪ

(informācija par pārgājienu būs pieejama Oveselība mājaslapā tuvāk pārgājienu norises datumam)

Vairāk informācijas par Oveselība piedāvātajām
nodarbībām/pasākumiem un pieteikšanās atrodama:

WWW.OVESELIBAOGRE.LV

INSTAGRAM KONTĀ: @OVESELIBA

FACEBOOK LAPĀ: OVESELIBA

ATVĒRTO DURVJU DIENA | 28. septembrī | 10:00 - 15:00

IESPĒJA BEZ MAKSAS
IEPAZĪTIES UN IZMĒGINĀT
DAŽĀDAS SPORTA
NODARBĪBAS

- Veselīgas uzkodas un dzērieni bez maksas
- Bērnu piepūšamās atrakcijas
- Dāvanas katrā nodarbībā
- On apavu tests kopā ar oficiālo pārstāvi Martti Timma un MySport pārstāvi Jāni Gaili

Galveno balvu izloze:

- MySport un Metropole dāvanu kartes
- On skriešanas apavi
- BLACROLL sporta inventārs

www.arenaogre.lv



Atbalstītāji

METROPOLI

MEGANGO

BLACKROLL

Kafijas pasūlis

ESTRIS

ESTRIS

CITA

TRIKO

TRIKO

ORIGĪNĀ
PELE

VEGAN

VEGAN

Fauna

mySport

mySport

OGRES NOVADA
SPORTA CENTRS

OGRES NOVADA
SPORTA CENTRS

OGRES NOVADA
SPORTA CENTRS

OGRES NOVADA
SPORTA CENTRS

OGRES NOVADA
SPORTA CENTRS

OGRES NOVADA
SPORTA CENTRS

OGRES NOVADA
SPORTA CENTRS

OGRES NOVADA
SPORTA CENTRS

OGRES NOVADA
SPORTA CENTRS

OGRES NOVADA
SPORTA CENTRS

OGRES NOVADA
SPORTA CENTRS

OGRES NOVADA
SPORTA CENTRS

Par informatīvā izdevuma saturu atbild Komunikācijas nodaļa.

Tālrunis: 65021608, e-pasts: info@ogresnovads.lv

Izdevuma izplatīšanu veic VAS "Latvijas Pasts".

Tālrunis: 27008001, 67008001. Tiraža 30242 eks.

Nākamais "Savieša" numurs iznāks 2024. gada 15. oktobrī.